Et dixit, »Puer, ista tuae sint praemia Musae,
45 Quandoquidem nostra cecinisti primus in acta«.
Ex illo in calathis seruauit, ut mittere possem.
Sed tu (ne qua miti superet spes, ne qua futuri
Condicio, Galatea) manum mihi dura negasti.
Hoc est, hoc, miserum quod perdidit. Ite Camenae,
50 Ite procul; spreuit nostras Galatea querelas.
Scilicet (exiguae uideor quod nauita cymbae)
Quodque leues hamos nodosaque retia tracto
Despicis. An patrio non hoc quoque litore Glaucus
Fecerat, aequoreae Glaucus scrutator harenæ?
55 Et nunc ille quidem tumidarum numen aquarum.
Sed nec (quae nimium uel me sic falsa fatigat)
Fabula te moueat Lydae, licet illa puellis
Iactet nescio quas mihi se misisse corollas;
Non me Lyda tamen, non impulit, aequora testor
60 Nereidasque omnes. Si fallo, naufragus illas
Experiar salsosque bibam sub gurgite fluctus.
Heu quid agam? Externas trans pontum quaerere terras
Iam pridem est animus, quo numquam nauita, numquam
Piscator ueniat: fors illic nostra licebit
65 Fata queri. Boreae extremo damnata sub axe
Stagna petam et rigidis numquam non cana pruinis
An Libyæ rapidas Austrique tepentis harenas.
Et uideam nigros populos Solemque propinquum?
Quid loquor infelix? an non per saxa, per ignes,
70 Quo me cumque pedes ducent, mens aegra sequetur?
Vitantur uenti, pluiae uitantur et aestus,
Non uitatur amor; mecum tumuletur oportet.
Iam saxo meme ex illo demittere in undas
Praecipitem iubet ipse furor. Vos o mihi Nymphae,
75 Vos maris undisoni Nymphae, praestate cadenti
Non duros obitus saeuasque extinguite flamas.
Scilicet haec olim, ueniens seu litore curuo
Caietae, seu Cumarum naualibus altis,
Dum loca transbit, raucus de puppe magister
80 Hortatus socios »Dextrum deflectite« dicet
»In latus, o socii, dextras deflectite in undas;
Vitemus scopulos infames morte Lyconis«.

Talia nequiquam surdas iactabat ad auras
Infelix piscator et irrita uota fouebat,
85 Cum tandem extremo ueniens effulsit ab ortu
Lucifer et roseo perfudit lumine pontum.

Girolamo Fracastoro (1483–1553)

De morbo Gallico, 3, 93–129

Quis Deus hos illis populis monstrauerit usus:
Qui demum et nobis casus, aut fata tulere
95 Hos ipsos: unde et sacrae data copia syluae,
Nunc referam. Missae quaesitum abscondita
Nerei Aequora, in occasum Solisque cubilia, pinus,
Littoribus longe patriis, Calpeque relictis,
Ibant Oceano in magno, pontumque secabant,
100 Ignaraeque uiae, et longis erroribus actae.
Quas circum innumerae properantes gurgite ab omni
Ignoti noua monstra maris Nereides udae
Adnabant, celsas miratae currere puppes,
Salsa super pictis uolitantes aequora uelis.
105 Nox erat, et puro fulgebat ab aethere Luna,
Lumina diffundens tremuli per marmora ponti,
Magnanimus quum tanta heros ad munera fatis
Delectus, dux errantis per caerula classis;
»Luna«, ait, »O pelagi cui regna haec humida parent,
110 Quae bis ab aurata curuasti cornua fronte,
Curua bis explesti, nobis errantibus ex quo
Non ulla appetet tellus, da littora tandem
Aspicere, et dudum speratos tangere portus,
Noctis honos, coelique decus Latonia uirgo.«
115 Audiit orantem Phoebe, delapsaque ab alto
Aethere, se in faciem mutat, Nereia quali Cymothoe,
Clothoque natant, iuxtaque carinam
Astitit, et summo pariter nans aequore fatur:
»Ne nostra dubitate rates, lux crastina terras
120 Ostendet, fidoque dabit succedere portu.
Sed uos littoribus primis ne insistite: dudum

Vltra fata uocant. Medio magna insula ponto
Est Ophyre, huc iter est uobis, hic debita sedes
Imperiique caput». Simul haec effata, carinam
125 Impulit: illa leui cita dissecat aequora cursu.
Aspirant faciles aurae, et iam clarus ab undis
Surgebat Titan, humiles quum surgere colles
Vmbrosi procul, et propior iam terra uideri
Incipit. Acclamat nautae, terramque salutant,
130 Terram exoptatam. Tum portu et littore amico
Excepti, diis uota piis in littore soluunt:
Quassatasque rates, defessaque corpora curant.

Marco Girolamo Vida (1485–1566)

Christias 5

Attamen armati morienti illudere pergunt,
900 Estque hosti duro in bello multo optimus hostis,
Crudeli quassant risu caput : undique circum
Insultant, tolluntque has laeti ad sidera voces:
En! qui se coelo missum, superique parentis
Progeniem jactat, temploque urbique minatus,
905 Seque Deum fector fandi mentirier audet:
I, sequere, illiusque pius nunc numen adora.
Qui multos lethi eripuit de faucibus olim,
Non potis ipse sibi tali in discrimine adesse.
Falsus abest illi longe, nec talia curat
910 Nunc genitor: sane infami nunc liber ab orno
Desiliat, si numen habet, vincla omnia rumpat:
His quoque nos signis missum credemus Olympo.

Talia jactabant, mediaque in morte dolore
Semianimem hoc etiam cumulabant: cuncta ferebat
915 Ille animi invictus: saevis clementius aequo
Hostibus orabat veniam, patremque rogabat,
Parceret ignaris rerum, caecisque furore.

At vero inter se adversis decernere dictis
Auditi, poenas qui juxta ob furta luebant
920 Suppicio aequali juvenes gemina arbore fixi.

Alter enim furiis longisque doloribus actus
Ipse etiam verbis morientem heroa superbis
Stringebat miser, ac tales dabat ore loquelas:
I nunc, & templi multa constructa virum vi
925 Demolire adyta, & post tres rursum erige luces.
Nunc, tibi si genus e summo traheretur Olympo,
Eque Deo genitore fores, ut te ipse ferebas,
His te, nos pariterque malis prohibere liceret:
Verum, omnes quando jactasti vana per urbes,
930 Nobiscum moriere, Dei mentita propago.

Non tulit haec alter, dextra qui in parte propinquus
Jam morti pendebat, & haec extrema profatus:
Infelix! quae tanta animo dementia sedit?
Nos ambo merito luimus peccata, sed insons
935 Proditur hic odiis: quin nos commissa fatentes
Aequius hic fuerat veniam pacemque precari.
Sic ait: hinc Divum conversus lumina in ipsum
Talibus orabat: superi tu certa parentis
Progenies (nam celsa manent te sidera) ab alto
940 Refpice me, & dexter morienti protinus adsis.

Annuit, & verbis Deus est dignatus amicis.
Tu partem laudis capies, tu gaudia mecum:
Quae me cunque hodie, una eadem te regna beatum
Accipient, ait, astra alacri jam concipe mente.